
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H Донишгохи 

давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ба 

диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи «Асосхои 

методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва 

эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми педагогика аз 

руйи ихтисоси 13.00.02.04 -  Назария ва методикам таълими фанхои 

гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) -  пешниход шудааст.

Диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна «Асосхои методй ва 
данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва эдодиёти 
Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» унвон 
дошта, ба тахкики масъалахои назариявй ва амалии методикаи таълими 
адабиёти тодик, аз думла, таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч,омй 
дар шароити амалй намудани муносибати босалохият ба таълим 
бахшида шудааст. Мавзуи мавриди тахкик карорёфта аз дихати илмию 
амалй ба талаботи муосири илмхои педагогика ва методикаи таълим 
давобгу буда, ба шиносномаи ихтисоси илмй барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02.04 - Назария 
ва методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) 
мусоидат менамояд. Тахкикот муносибати нави консептуалй доштанро 
ба таълими хаёт ва эдодиёти адибони классик, дар мисоли хаёт ва 

эдодиёти яке аз адибони машхури карни XV- Абдурахмони Ч,омй, ки дар 
тамаддуни башарй макоми шоиста дорад, такозо менамояд. Он бо 
истифода аз технологияхои навини таълим, бо нишон додани натидахои 
босамари ба илм асосёфта ва дар тадриба аз озмоиш гузашта пешниход 
шудааст, ки метавон онро тахкикоти нахустин дар сохаи методикаи 
таълими адабиёти тодик дар даврони истиклолияти давлатии Чумхурии 
Тодикистон донист.

Сохтор ва хадми диссертатсия ба талаботи Тартиби додани

дарадахои илмй созгор ва аз се бобу нух фасл иборат буда, матни
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диссертатсия 206 садифаи чопй мебошад. Руйхати адабиёти 

истифодашуда аз 254 номгуй иборат буда, истифодаи ондо тибди 
талаботи банди 37-и Тартиби до дани дарададои илмй ба род монда 

шудааст.
Навгонидои илмии диссертатсия, пеш аз хама, дар он зохир

мегардад, ки мудадид бори аввал омузиши даёт ва эдодиёти
Абдурахмони Чрмиро, ки имруз дар хамаи зинадои муассисадои
тадсилоти миёнаи умумй таълим дода мешавад, дар шароити муносибати
босалодият ба таълим бо истифода аз технологиядои навини таълим ба
андом расонидааст. Рушди муносибати босалодият, ки имруз яке аз
рукндои медварй дар дараёни таълиму тарбия мударрар шудааст, бори

аввал дар заминай омузиши даёт ва эдодиёти Абдурадмони Ч,омй хеле
дадид ва бо хулосадои илман ва амалан аз озмоиши педагога гузашта
пешнидод шудааст. Дар ин самт мудаддид дар педагогика ва методикаи
таълими адабиёти тодик гузариш ба консепсияи дониш, тадриба, малака
(ДТМ)-ро дар мисоли таълими даёт ва эдодиёти Абдурадмони Домй дар
муассисадои тадсилоти миёнаи умумии Думдурии Тодикистон ибтидо
гузошта, бартарии онро аз модули феълии дониш, малака, мадорат
(ДММ) дар асоси натидадои аз озмоиши таълимй бадастомада мударрар
намудааст. Дар диссертатсия назарияи илман арзишманд дар ин самт он
аст, ки ёд додани омухтан ва ёд додани чй тавр дар амал истифода
кардани донишдои бадастомада бартарии консепсия ДТМ (дониш,
тадриба, малака)-ро аз консепсияи феълии ДММ (дониш малака,
махорат) мукаррар менамояд. Дар диссертатсия бори нахуст мавкеи
тахнологидои таълим (дамрадифшавии усулдои таълим дар ташаккули
салодиятдо, истифодаи максадноки методдои интерактивии таълим, аз
думла, методдои лоида, мукоиса, лугатомузй, арзёбй, дустудуй-
тадкикотй ва гайра зимни омузиши даёт ва эдодиёти Абдурадмони Домй
дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй пешнидод шудааст. Навгонии
дигари таддидот дар он мударрар мегардад, ки мудаддид нодисидои
барномаи таълимй ва китобдои дарсии таърихи адабиёти тодикро
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холисона ва вокеъбинона ошкор ва сербории ондоро мушаххасу 
мукаррар намуда, ба ташаккули кобилияткои когнитивй ва зинахои 
маърифатии тафаккури хонандаи мактаб созгор набудани онхрро аз 
нигоки илмй собит намуда, омузиши консептуалии хаёт ва эдодиёти 
адибони классикро вобаста ба муносибати босалохрят ба таълим 
пешнидод намудааст, ки арзиши илмию амалии корро таквият 
бахшидааст.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардкои тахкик ва мохряти илмиву 
амалии масоили мекварии мавзуъ зикр ёфта, дурнамои кори 
диссертатсионй таъин шудааст. Хулосахои илмию амалии дисертатсия 
дар ташаккули методикаи навини адабиёти тодик арзишманд мебошанд. 
Тавсияхри илмию мелодии диссертатсия дойр ба тадбики раванди 

муносибати босалокият кангоми омузиши хаёт ва эдодиёти 
Абдуракмони Чрмй характери косептуалй дошта, аз онхр кангоми 
тахияи стандартхои давлатй, барномахри таълимй, китобкои дарсй, 
дастурхои методй ва лайра истифода бурдан мумкин аст.

Мухдавои асосй, дамъбаст ва хулосахри озмоиши таълимй ва 
тавсиядои илмию мелодии диссертант дар 15 макрла, ки дар мадалладои 
илмии такризшавандаи КОА-и назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон 
ва нашрияхои дигари расмии Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, 
инъикос ёфта, ба мавзуъ ва мазмуни диссертатсия бевосита алокаманд 
мебошанд. Маколахри илмии нашршудаи муаллиф ва теъдоди маводи 
чопшуда ба талаботи бандхои 34, 35-и Тартиби до дани дарадахри илмй 
мувофикат мекунанд.

Автореферати диссертатсия муктаво ва мазмуну мундаридаи 
диссертатсияро инъикос намудааст. Мукаддимаи кор, бобу фаслко ва 
хулосаи диссертатсия бо автореферат мувофикат дошта, ба талаботи 
Тартиби до дани дарадакои илмй мувофик мебошад.

Мубрамии мавзуи тахкик, навгонихои илмй, арзиши илмию 
амалии корро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба дунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи номзадии Бобоева Зарнигор Тохрровнаро дар
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мавзуи «Асосхои методй ва чанбахои амалии муносибати босалохият ба 
таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони Домй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй», кори илмии андомёфта буда, ба талаботи 
бандхои 31-33-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо харори 
Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 
тасдих шудааст, мувофих аст ва онро барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илми педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02.04 -  назария ва 
методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахрилоти миёнаи умумй) ба 
химоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани 
дарачахои илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи 
«Асосхои методй ва чанбахои амалии муносибати босалохият ба 
таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони Чрмй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 
педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02.04 -  Назария ва методикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) дар чаласаи шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-069-h назди Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй тарихи овоздихии ошкоро ба 
химоя хабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухахкихони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 13.00.02.04 -  Назария ва методикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) мувофих аст, ба хайси 
мухарризони расмй пешниход менамояд:

1. Неъматов Саъдулло Эргашевич - доктори илми педагогика, 
профессори кафедраи забоншиносии мухоисавии Донишгохи миллии 
Точикистон;

2. Зоиров Сиротулло Абдулмачидович -  номзади илми педагогика, 
муовини директор оид ба корхои тарбиявии МДТ литсейи №3 барои 
хонандагони болаёхати шахри Душанбе;

3. Ба хайси муассисаи пешбар МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав” пешниход карда шавад.
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4. Барой дар сомона^ои Д онишгохй давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садридцин Айнй ва Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Дум^урии Тодикистон гузоштани 
эълони х,имоя, матни диссертатсия ва автореферати он идозат дода 
шавад.

5. Чопи автореферат бо *ук;ук;и дастнавис ва ирсол намудани он ба 
сурога^ои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссиям эксперта,

доктори илми педагогика, узви шурои
диссертатсионй

Аъзои комиссиям эксперта:

номзади илми филология, дотсент,
узви шурои диссертатсионй

номзади илми педагогика, дотсент,
узви шурои диссертатсионй
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